关于印发《南京林业大学关于加强双语教学管理
的若干规定》的通知

南林教[2005]46号
各学院、部：

 根据《南京林业大学关于推进双语教学的实施意见(试行)》文件精神，我校
广大教师积极实施双语教学，经过两年多的实践，取得显著成绩，同时也存在一些问题，为进一步规范双语教学管理，不断提高双语教学质量，现制定《南京林业大学关于加强双语教学管理的若干规定》，请遵照执行。
                                           南京林业大学

                                         二OO五年八月二十四日
南京林业大学关于加强双语教学管理的若干规定
  根据《南京林业大学关于推进双语教学的实施意见(试行)》文件精神，我校
广大教师积极进行双语教学的尝试，取得明显成效为进一步规范双语教学，不断提高双语教学质量，对我校双语教学管理中有关问题作如下规定：
一、双语教学课程的认定

“双语”课程是指除外语课之外的、采用外文教材并且外语授课课时达到该课程课时的50%及以上的课程。

目前，根据我校的实际情况，教师可采用不同的双语教学方式：1、全外语教学；2、部分外语教学(50%以上，50%以下)；3、外文教材，全中文讲授。
二、双语教学课程的设置
1、非语言类专业的基础课、专业基础课和专业课。
2、优先鼓励在金融、法律、国际经济与贸易、信息技术类专业开设双语教学课程，其他专业如有较好的师资条件也可逐步实施双语教学。

3、双语教学课程原则上从本科第三学期开始，每个专业在同一学期最多安排两门双语课程。
三、双语教学师资要求
   1、具有一定教学经验和较高学术水平，拟采用双语教学的课程教师要讲授本课程三轮以上；

   2、具有国外学习、进修经历或经过学校专门的外语培训。
四、双语教学课程各教学环节要求
   1、备课。开设双语教学课程的教师必须认真备课，用外文写出详细的教案、讲稿、教学日历。
   2、课堂教学。根据不同的双语教学形式，确定课堂外文讲授量，但必须使用外文教材和用外文板书。

   3、作业和考试。双语教学课程考核采用平时成绩与期末考试相结合的方式。平时成绩应鼓励学生运用外语回答问题、讨论和完成作业。作业和考试中外文比例要与申请的三种双语教学方式对应，期末考试试卷中外文试题和学生外文答题的比例应不少于20%。
五、加强双语教学质量监控
加强校、院、系三级质量监控。学院要成立由学院院领导 、系(教研组)主任、及外语较好的同行教师组成双语教学质量考核小组，定期听课，并进行双语课程教学质量评估；教务处有关人员、督导组老师要不定期听课；学院要定期召开双语教学师生座谈会，了解双语教学中出现的问题，并及时解决。
   六、双语教学的日常管理
     1、每学期第十五周前申报下学期的双语教学课程，对开设双语教学课程的教师要优先安排本门课程，确保课程开设的稳定性。
     2、学院负责审核本院开设双语教学课程的材料，主要包括：教材、大纲、教案、讲稿、相关课件、习题、教师试讲等。
     3、教务处负责核定双语教学工作量。
 二OO五年八月二十四日
PAGE
2